Tasdîr, Tebdîl ve 'Aks

İbn Raşîk, İbnu'l-Mu'tezz'in "raddu a'câzi'l-keâm alâ ma tekaddemehâ" adıyla kendisinden ve çeşitlerinden bahsettiği⁸⁵ "reddu'l-acuz ale's-sadr" sanatına tasdîr adını vermiştir. Tasdîr çeşitleri arasında muzâd (tezâd/ tıbâk) da denen bir başka tür olduğunu ve Ebû Ca'fer en-Nehhâs'ın (ö. 338/950) naklettiğine göre bu türe kâtiplerin tebdîl dediğini ifade etmiştir. Bu bağlamda onun İbnu'r-Rûmî'den (ö. 283/896) naklettiği aşağıdaki beyit, aslında bir 'aks⁸⁶ örneğidir:⁸⁷ (Kâmil)

رَبِّحَاهُمْ دَهَبٌ عَلَى دُرٍّ وَشَرَّاهُمْ دُرًّا عَلَى دَهَبٍ

Onların fesleğen/kokulu bitkileri inciler üzerindeki altındır. İçecekleri (kadehleri) de altın üzerindeki incilerdir.